3 IN CONTRARIUM est quod dicit Aristoteles in fine primi Physicorum, quod materia cum forma est causa omnium accidentium quæ sunt in ea sicut mater (hoc est subiectum & recipiente) ergo sola materia nullus accidentis est subiectum, sed cum forma.

4 RESPONSI O, ad quaestionem istam dicunt quidam quod sicut ex parte agentis est considerare id quod agit & rationem agendi, sic ex parte patientis seu recipientis est considerare illud quod recipit & rationem recipendi: dicunt ergo quod illud quod recipit quantitatatem est ens actu, videlicet compositum ex materia & forma: sed ratio recipienda est sola materia, tamen ordine naturæ præexistit forma substantialis in materia ante quantitatem, non quidem ut recipienda quantitatem, sed ut terminas dependentiam materiæ quæ non potest actu esse, nisi per formam substantialiem, & per hoc nitorunt saluare quod anima rationalis non sit quanta, dato quod in homine non sit alia forma præter eam, dicendo quod subiectum quantitatis tam illud quod recipit, scilicet compositum quam illud quod est ratio recipienda, scilicet materia est quantum: sed anima & vniuersaliter quæcumque forma substantialis, nec est subiectum quod recipit (quia illud est compositum) nec ratio recipienda, quia illud est sola materia, quoniam forma sit pars compositi & præexistat in materia ante quantitatem ordine naturæ ut terminas eius dependentiam, & non ut ratio receptiva quantitatis, propter quod non oportet eam extendi extensione quantitatis. Ad autotitatem Aristotelis quæ videtur in oppositi, dicunt quod intelligitur sic, videlicet quod materia cum forma, id est, compositum quod includit vtrumque, est subiectum quod recipit quantitatem & quodcumque accidens. Et iterum prius ordine naturæ est materia cum forma substantiali quam recipiat quodcumque accidens propter dependentiam quam habet ad formam substantialiem: & tamen forma non est ratio receptionis quantitatis, sed so-

la materia: propter quod non oportet eam esse quam tam sicut materiam.

5 Istud autem non placet aliis, & merito propter multa. Primo quia hac adiumentio nulla ratione fulcitur ab ipsis, sed est merè conficta ad euandum difficultatem prius possum, quia non appareat eis quomodo possint salvare animam non esse quantam nisi prædicto modo. Secundo, quia sic enadendo prædictum inconveniens incidunt in maius, quia quod dicunt de anima quod non sit quanta per accidens, necessario habent dicere de omni forma substantiali per eandem rationem, quod patet sic: Illud quod non est ratio recipienda quantitatem nec quantitas est ratio recipienda ipsum, nullo modo est quantum (hæc enim est ratio propter quam dicunt anima non esse quam tam) sed omnis forma substantialis est huiusmodi, quia non est ratio recipienda quantitatem, sed sola materia (ut illi dicunt) nec quantitas est ratio recipienda aliquam formam substantialiem, quia secundum eosdem formam substantialis precedit quantitatem in materia, ergo nulla forma substantialis erit quanta per accidens, sicut nec anima humana: hoc autem est manifeste falsum, quia quod dividitur diuisione quantitatis (hoc est in partes eiusdem rationis) exteditur extensione quantitativa, quia dividunt in partes eiusdem rationis est de ratione diffinitiva quanti, ut patet. **Metaphys.** sed forma corporum inanimatorum, necno & plantarum & quorundam animalium dividuntur tali diuisione, ut sensus docet, & Aristoteles de Anima dicit, quod planta & quedam animalia decisæ viuunt tanquam anima in his existente in actu quidem una, potentia vero plures, ergo extenduntur extensione quantitativa.

6 Ad hoc respondent prædicti dicentes quod formas alias ab anima humana esse quantas, potest contingere, non ex hoc quod sint ratio receptiva quantitatis vel conuenio, sed quia sunt forme necessariae dependentes à materia & educitæ de potentia materiæ. Et ideo sequuntur conditionem materiæ in hoc quod est extendi. Non sic autem anima humana quæ est separabilis à materia: nec est educita de potentia materiæ. Istud autem non videtur sufficiens ter dictum: quia quantumcumque forma dependeat à materia, nunquam tamen propter hoc afficitur conditionibus vel dispositionibus materiæ que non sunt ratio receptiva forma, nec conuenio, verbi gratia, Sapor dependet à materia vel à subiecto actu ente tanquam à ratione receptiva sine qua nullo modo potest esse sapor, & idem est de colore, sed quia unum non est ratio recipienda aliud, vel conuenio unum non afficitur alio, ut sit verum dicere quod sapor sit albus in latere vel albedo sapida, quantum in concreto accipiendo virumque sit verum dicere quod album sit sapidum, & quod sapidum sit album propter identitatem subiecti quod importatur per concretum vtrumque. Et similiter videtur si forma substantialis non sit ratio receptiva quantitatis nec conuenio, vt illi dicunt, quantumcumque ipsa dependeat à materia, nunquam tamen propter hoc afficitur quantitate, ita quod ipsa sit realiter quæta, sicut nec sapor est realiter albus. Talia enim non afficiunt se mutuo, quantum afficiant idem communem subiectum ut prius dictum fuit.

7 Tertio quia illa adiumentio, scilicet quod materia sola sit ratio recipienda quantitatem est secundum se falsa, quod patet primo, quia diuersitas actuum genere remoto differentiam requirit diuersitatem proprium receptorum, sed forma substantialis & accidentalis sunt actus genere remoto differentes, ergo requirunt diuersa propria receptiva, sed proprium & immediatum receptuum formæ substantialis est sola materia, ergo ipsa sola non est proprium & immediatum receptuum quantitatis. Ad hoc responderet dupliciter. Primo quia diuersitas actuum requirit diuersitatem recipientium accipiendo recipientes pro eo quod recipit, sed non pro eo quod est ratio recipienda, & sic est in proprio, quia illud quod recipit substantialiem formam est sola materia, quod autem recipit formam accidentalem est compositum, & haec sunt diuersa, sed illud quod est tota recipienda vtrumque est unum & idem scilicet materia prima. Secundo responderet sic,

quia

Magistri Durandi de
quia illud quod est receptuum talium diuersorum actuum
nō oportet quod sit aliud, & aliud, sed potest esse idem ali-
ter se habens; & sic est in proposito, quia materia secundum
se recipit substantiale formā, sed accidentale nō reci-
pit nisi terminata prius sua dependantia per formam sub-
stantiale quamvis forma substantialis non sit ratio reci-
piendi accidentalem.

S C O N T R A . primā responsionem arguitur sic, ex dicto eorum sicut ex parte agentis respicit actuū procedentis ab agente est dare illud quod agit & rationē agendi, ita ex parte recipientis respicit actuū recepti est dare illud quod recipit & rationē recipiendi, sed diuer- sitas actuū procedentium ab agente magis arguit diuer- sitatem principiorū que sunt rationes agendi quam di- uersitatem agentium, ergo diuersitas actuū receptorum magis arguit diuersitatem rationē recipiendi q̄ iporum recipientium. Cuīus oppositum ipsi dicunt. Minor patet, quia idem agens per diuersa principia que sunt rationes agendi productū diuersos actus. Et si in diuersis agētibus esset vna & eadem completa ratio agendi, vt in patre & in filio eadem vis spirativa, idem esset actus non obstante agentium diuersitatē.

Contra secundam responsonem arguitur sic. Illud per quod materia se habet alter & alter, aut facit aliquid ad rationem receptiuam aut nihil. Si aliquid, ergo sola materia non est ratio recipiendi quantitatim, sed forma concurrit. Cuius oppositum ipsi dicunt. Si nihil, ergo nihil variat in ratione receptiuae vt receptiuam est, & sic per illud ratio receptiuia vt ratio receptiuam non se habet alter & alter, quod tamen ipsi innuent.

10 Quarto principaliter probatur quod sola materia non sit ratio receptiva qualitatis, sed totius forma vel ratione compositum ratione formae aequel vel plus sicut ratio materia, quia sicut se habet ens in potentia simpliciter ad recipiendum formam substantiam que est actus simpliciter, sic se habet in potentia secundum quid ad recipiendum formam accidentalem que est actus secundum quid, quicquid enim recipit actum aliquem, recipit ipsum, quia est in potentia passiva ad ipsum, & secundum conditionem potentiae est conditio actus, quia ratio potentiae sumitur ex actu, sed ens in potentia simpliciter per id quod est in potentia simpliciter habet rationem recipiendi formam substantiam que est actus simpliciter, ergo ens in potentia secundum quid per id quod est in potentia secundum quid non sicut non simpliciter habet rationem recipiendi formam accidentalem que est actus secundum quid, sed illud per quod compositum est in potentia secundum quid non est materia sola, quia ipsa est pura potentia simpliciter, ergo ipsa sola non est ratio recipiendi quantitatem vel quancunquam formam accidentalem, sed forma vel utrumque simili.

QVIN T O probauit idem sic effectus communis requirit caufam communem, sed quātias committere peritur in homine & in omnibus generabilibus, necnon & in celo, ergo habet in eis caufam receptiuam communem, sed illa non potest esse materia secundum committatorem & multos alios: cum nulla materia sit in celo, ergo sola materia non est ratio receptiva quantitatis. Ad hoc responderetur, primo negando quod assumitur, videlicet quod materia non sit in celo. Secundo conceclo φ in celo non fit materia, adhuc non sequitur quod in homine sola materia nō sit ratio receptiva quantitatis. Et cum probatur quod iude, quia communis effectus requirit causam communem, dicunt quod verum est, sed ista communitas non semper est secundum eandem rationem, & hoc necessarium est in proposito si ratio receptiva quantitatis in celo sit sola forma: & in homine cōpositū ex materia & forma, quia ista non sunt eiusdem rationis in speciali, & sufficit φ conuenient in aliquo communi analogo in habendo timilius proportionē ad habendum pars quantitatis.

12. Contra primam, respōsionem nihil arguo, quia va
na est nisi probetur q̄ in colo nō sit materia, quod proba
re esset dirigendi à proposito. Sed secunda responso si bene
videatur, cōcludit oppositi eius quod ita intendit: quia
quānus non portaret rationem receptuum cōmuniſ effe
ctus vel paſſionis esse ynius rationis in ſpeciali, oportet

Sancto Porciano

tamen q̄ in omnibus receptiuis inueniatur conditio per
quā sunt receptiua, illa autē conditio respectu formæ acci-
dentalis (quæ est alijs secundum quid) est quid recepti-
uum secundum rationē recipiendi in potentia secundum
quid & non solum in potentia simpliciter sicut est mate-
ria prima, propter quod si coll̄ est materia simplex ab ip-
materia, nihilominus habet quantitatem, quia substantia
eius ens actu est in potentia secundum quid ad talem actu.
Non potest ergo dici quid sola materia que non habet
hanc conditionem sit in quoconq; ratio receptiua quanti-
tatis.

13 Sexto, quia secundum istos & secundum veritatem
necessitatis est per formam substantialis ordinis naturae praesedat
quantitatibus in materia: hoc autem necessitatis non est tota-
liter ex parte materie ut terminetur eius dependencia
(vt illi dicunt) sed est aliquatenus ex parte quantitatibus que
requirit suum sufficiendum sic informatum, & sic dispositum,
& sic illa dispositio per se pertinet ad rationem rece-
ptiuam quantitatis: quod patet sic. Illud cuius actualis entitas
dependet ex actuali entitate alterius subiectivae (&
non ex conuerso) requirit per se in subiecto receptivo, ut re-
ceptivum est, perfectiorem entitatem actualem qd sit sua
actualis entitas: sed quantum & omne accidens est huius
modi: quia tibi habetur. 4. Metaphys. & de se notum est ex
ratione accidentis, accidentia non sunt entia nisi quia en-
tis subiectivae: ut ibidem exemplificatur: ergo quantitas
& omne accidens requirit per se in suo subiecto receptivo
ut receptivum perfectiorem entitatem actualem quam sit
propria actualis entitas. Pura autem entitas potentialis
non est perfectior actuali: ergo aliquid actuale est de ra-
tione receptiva cuiuslibet accidentis, & non sola materia
quae est pura potentia.

14. Septimo, quia essentialis dependet actus omnis secundum quid ab actu simpliciter & vnu actu secundum quid ab alio actu secundum quid. Sed vnu actu secundum quid pura quantitas per se est ratio receptiva quorundam aliorum accidentium (puta coloris & figurae) et ex agitu simpliciter qui est forma substantialis est per se ratio receptiva omnium actuum secundum quid sine omnibus accidentiis quanvis ordine quodam propter ordinem quem habent inter se accidentia: quia forte omnia accidentia corporalia presupponunt quantitatem, & ea mediante recipiuntur in toto composite ratione totius & non alterius partis solum, ut infra magis explicabitur. Ex his & quibusdam aliis que possunt adiungi puto quod falsum sit dicere quod sola materia sit in homine vel quisbusunque generabilibus & corruptibilibus ratio receptiva quantitatis: nec puto quod illi modus fuerit inueniens, nisi proper fugam illius inconvenientis, nescilicet sequenter animam hominis esse quantam vel extensam.